REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI “ALEKSANDER MOISIU” DURRES
REKTORI
www.uamd.edu.al

Nr. 297/ Prot. Durrés, mé /3 /92 72015
/

~URDHER
Nr. /%/' Daté/$67 2015
/

“Pér ndryshim né emérim?”

Né mbéshtetje t& ligjit nr. 9741, dat& 21.05.2007 “Pér Arsimin e Larté né
Republikén e Shqipérise”, t& ndryshuar, & ligjit nr. 7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés i
Republikés s& Shqipérise” i ndryshuar, Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr. 685, daté
25.08.2010 “Per riorganizimin e Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés, t& Shkresés s&
Ministrisé s& Arsimit dhe Shkencés nr.2077 Prot., daté 15.04.2013 “Dérgohet numri i
pérgjithshém i personelit i miratuar Per vitin 2013”, t& Vendimit t& Késhillit t& Administrimit nr.
19, dat& 22.10.2013 “Pér miratimin e strukturés organizative dhe analitike t& personelit buxhetor
t€ Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés”, si dhe t& urdhérit t& Rektorit nr. 115 , dat&
13.11.2013 “Pér miratimin e strukturgs s& pérgjithshme dhe organikés analitike t& personelit
buxhetor t& Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés™;

URDHEROJ:

1. Znj. Anila Rapi, i ndryshon emérimi nga Specialiste Finance ng Pérgjegjése e Sektorit té
Financés dhe Buxhetit pran€ Drejtorisé s&é Menaxhimit Financiar né€ Universitetin
“Aleksandér Moisiu”, Durrés.

2. Efektet financiare t& fillojné nga data 11.02.2015.

varési t€ Ministrave t& linjés dhe administratén e Prefektit”, si dhe n& V.K.M. nr.551, datg
11.08.2011 “Disa shtesa dhe ndryshime né vendimin nr.717, daté 23.06.2009 t& Késhillit t&
Ministrave, “Pér pagat e punonjésve mbéshtetés & institucioneve buxhetore dhe nénpunésve
t€ disa institucioneve buxhetore”, t& ndryshuar.

Paga t& realizohet sipas lidhjes nr.7.

Tel: +355 52 39162; Fax: +355 52 39162 Adresa: Lagfa Nrv 1. Rr “Currilave” « Durrés



4. Pér zbatimin e kétij urdhéri ngarkohen:
e. Kancelari i Universitetit “Aleksandér Moisiu™.
® Dega e Burimeve Njerézore.

® Drejtoria e Menaxhimit Financiar.

Ky ﬁrdhér hyn né fuqi menjéhers.

R E KT 0 R |

Prof. Dr. Mit"hat MEMA -

~..

Tel: +335 52 39162; Fax: +355 52 39162

Adresa: Lagja Nrul, Ry “Currilave™ | Durrés



WA AT e
oy whiy b J“f.’:;;.

* 28 7 REPUBLIKA FE SHQIPERISI
T UNIVERSITETI “ALEKSANDER MOISIU” DURRES
?";/.‘-/ Phia e ;_\\‘n‘f ;ﬁ REKTORI
P2 ; :l‘ —~
N:'.\fdé__prot. Durrés, m& L7104 /2018
URDHER
Nr. /93 . dawJZO6 2018.
PER

“Ndryshimin e kategorisé sé€ pagés pér emértesén Pérgjegjés Sektori”

Né mbéshtetje & ligjit nr. 80/2015 ~*Pér Arsimin e Larté dhe kérkimin shkencor né institucioner e arsimit
1€ larté n€ Republikén e Shqip&risé™. t& ligjit nr.136/2015 “Pér disa shtesa dhe ndrysime né& ligjit nr. 7961,
daté 12.07.1995 ~Kodi i Pungs i Republikés s¢ Shqipérisé™ si dhe Vendimit t& Késhillit t&8 Ministrave nr.
167, daw¢ 08.03.2017 Pér miratimin ¢  strukwrés dhe nivcleve t& pagave t& punonjésve civilg,
zEvéndésministrit dhe nénpunésve & kabineteve, né& Kryeministei, Aparatet e Ministrive t& linjés,
Administratén e Presidenti. Kuvendit, Komisionit Q&ndror t& Zgjedhjeve. Prokuroring e Pérgjithshme,
disa institucione & pavarura. institucionet né varési t& Késhillit t&¢ Ministrave. Kryeministrit. institucionet
né vartsi t&€ Ministrave (& linjés dhe administratén e Prefektit™.:

URDHEROJ

L. Kategoria ¢ pagés per emértesén “Pérgjegjés Sektori™ né Drejtori, t& ndryshojé nga kategoria 11]-b né
kategoring Il1-a/l.

)

. Iifektet financiare (¢ fillojné nga data 08.03.2017.

3. Pagesa 1€ realizohet né mbéshtetje t& V.K.M. nr. 187 daté 08.03.2017 “Pér miratimin ¢ strukturés dhe
niveleve (&8 pagave (€ punonjésve civilg, zgvéndésministrit dhe nénpunésve t& kabg'_@%&'g}gﬁg@
Kryeministri. Aparatet ¢ Ministrive t& linjés. Administratén e Presidenti. Kuvendit-lgomisiaifis=)
Qéndror & Zgjedhjeve, Prokuroring e Pérgjithshme, disa institucione t& pavarura. in‘sﬁ@éio@. n&
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Nr 59 aate V.07 2018

«Miratimin e niveleve t& pagave t& népunésve te administrates dhe punonjesve mbeshtetes t&
Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés”

Né zbatim t& ligjit nr. 80/2015, datg 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe kérkimin shkencor né
Insitucionet ¢ Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipgrisé”, ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér
menaxhimin e sistemit buxhetor n& Republikén e Shqipérisé, ligjit nr. 109/2017 “Pér buxhetin e shtetit,
pér vitin 2018”, Vendimin nr. 187 daté 08.03. 2017 “Pér miratimin e strukturés dhe t& niveleve t&€ pagave
t& népunésve civilé/népunésve, zévendésministrit dhe népunésve t& kabineteve, né kryeministri, aparatet e
ministrive t& linjés, administratén e presidentit, kuvendit, komisionit qendror t& zgjedhjeve, gjykatén e
lartg, prokuroring e pérgjithshme, disa institucione t& pavarura, institucionet né€ varési t&€ kryeministrit,
institucionet né varési t& ministrave t& linjés dhe administratén e prefektit”, pika 1/3/b, Vendiminazs202,

daté 15.3.2017 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr. 717, daté 23.6.2009,@9‘%}&%?&'1‘1’1&5 :

ministrave, “Pér pagat e punonjésve mbéshtetés t& institucioneve buxhetore dhe t& népﬁhﬁéﬁ@i@&iﬁz‘

institucioneve buxhetore”, t& ndryshuar”, Bordi i Administrimit i Universitetit “Aleksander Moisiifs,)
Durrés, né mbledhjen e datés 24.07.2018, @,/:,;,n o B 3

VENDOSI:

1. Miratimin e niveleve t& pagave t& népunésve te administrates dhe punonjesve mbeshtetes t&
Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés, sipas tabeles bashkelidhur.

2. P&r zbatimin e kétij vendimi ngarkohen:
Administratori
Drejtoria ¢ Burimeve Njerezore dhe Sherbimeve Juridike | —c= ~
Drejtoria ¢ Administrimit Financiar
3. Ky vendim hyn né fuqi menjéherg.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI "ALEKSANDER MOISIU" DURRES
RORDI I ADMINISTRIMIT

www.uamd.edu.al

f: Kateeoria e pages per cdo anetar te personelit administrativ te UAMD-sé

Sektori i pagesave t€ studentéve
Pérgjegjés Sektori

%/ IPOZICIONI KATEGORIA E PAGES
" |Sektori i Koordinimit né Rektorat

Pérgjegjés Sektori Kategoria IIl-b
Specialist Kategoria IV-a
Sekretare Zv. Rektoreve Klasa VIII
Redaktor Gjuhésor Kategoria IV-b
Administrator Kategoria II-b
Sekretare administratori Klasa VIII
Drejtoria_Administrimit Financiar
Drejtor Kategoria IlI-a
Sektorii Buxhetit '
Pérgjegjés Sektori Kategoria III-b
Specialist Kategoria IV-a
Magazinier Klasa VI

Kategoria III-b g

.“y

1)

,.,

SV
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Specialist

Specialist Kategoria IV-a
Dreijtoriz e Investimeve dhe Prokurimeve Publike

Drejtor _ |Kategoria Ill-a
Sektori i Prokurimeve '- )
Pérgjegjés Sektori Kategoria III-b
Specialist ‘  |Kategoria IV-a
Sektori i investimeve ]

Pergjegjes Sektori Kategoria III-b
Specialist Kategoria IV-a
Drejtoria e Shérbimeve té Brendshme

Drejtor Kategoria IlI-a
Sektori i Shérbimeve Mbéshtetése

Pérgjegjés Sektori Kategoria I1I-b
Specialist Kategoria IV-a
Shofer Klasa VI
Punonjés Shérbimi

Teknik i mesem i specialiteteve te ndryshme Kiasa VI
Punetore mirembajtes Klasa IV
Punonjes pastrimi B |Klasa T
Sektori i organizimit té aktiviteteve

Pérgjegjés Sektori Kategoria III-b

Kategoria IV-a

Drejtoria e Auditimit t€ Brendshém

Kategoria I1l-a/1

Drejtor



Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore dhe Juridike
Drejtor

Selctori i Burimeve Nj erezore

Pérgjegjés Sektori

Specialist

Sektori i Shérbimeve Juridike

Pérgjegjés Sektori
Specialist

22 |Sektori Protokoll -
I Pérgjegjés Sektori
- Specialist protokoll - arshive

Arshivé

Kategoria IlI-a
Kategoria I1l-b
Kategoria III-b
Kategoria [V-a

Kategoria III-b
Kategoria IV-a

Kategoria IV-a

-_»‘*l Dreitoria e Projekteve dhe Marrédhénieve me Jashte

-+ ADrejtor

Pérgjegjés Sektori

Specialist

Sektori i Marrédhénieve me Jashté
Pérgjegjés Sektori

Specialist

Selktori i Planifikimit dhe Momtanm:t té Projekteve

Kategoria Ill-a

Kategoria III-b

Kategoria 1-b
Kategoria IV-a

Kategoria IV-a _

|Dreitorh ¢ Administrimit dhe Shérbimeve Akademilke
Drejtor N
Sektori i Publikimit, Stntlstlkave dhe Komumlurmt' '
Pérgjegjés Sektori

Kategoria I1I-b

|Kategoria Il-a

Sektori i Kurrikulés dhe Sigurimit té Cilésisé
Pérgjegjés Sektori

Specialist

Sektori i céshtjeve mésimore
Pergjegjes Sektori

Specialist B Kategoria IV-a
Sektori i Teknologjisé sé Informacionit . o
Pérgjegjés Sektori Kategoria III-b
Specialist Kategoria [V-a
Sektori i Bibliotekés 1 B
Pérgjegjés Sektori Kategoria III-b
Specialist Kategoria IV-a
Dreitoria ¢ Kurrikulés dhe Standarteve t& Cilésis¢

Drejtor |Kategoria Ill-a

Kategdria 1I-b
Kategoria IV-a

Kategoria III-b

Specialist Kategoria IV-a

Qendra pér Kérkim dhe Ekselence

Drejtor Kategoria Ill-a

Specialist Kategoria IV-a
’ Qendra e Trashégimisé Kulturore Mesjetare

Drejtor Kategoria Ill-a

Sekretare dekani
Kryesekretare

Sekretare mésimore
Laborant me arsim te larte ne universitete

Personel ndihmes mesimor me karakier : admmlstratw

Klasa e

Kategoria IV-a
Kategoria IV-b
Kategoria IV-b

Trolrltat: 3 Qtndimava. ta Tntaarnara mo. Praltilidn.. ...
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Kryesekretare

Sekretare Mésimore

Klasa VIII
Kategoria IlI-a/1
Kategoria IV-a
Kategoria I'V-a
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Kategoria IV-b
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REPUBLIKAES_I_'IQIPERISE .
UNIVERSITETI “ALEKSANDER MOISIU” DURRES
DREJTORIA E BURIMEVE NJEREZORE DHE JURIDIKE

SEKTORI I SHERBIMEVE JURIDIKE

Durrés méi ! /72022

Lénda: Propozim pér trajtimin me page té emértesés "Pérgjegjés Sektori né
Drejtori” sipas kategorisé 3-a/l1 té VKM-sé nr. 187 daté 08.03.2017 té
ndryshuar
BORDIT TE ADMINISTRIMIT

KETU

T¢ nderuar,

Bazuar né vendimin e K&shillit t&8 Ministrave nr. 187, dat€ 08.03.2017 "Pér miratimin
e strukturés dhe t& niveleve & pagave t& nénpunésve civilg, t& ndryshuar, vendimin e Bordit &
Administrimit nr. 30, daté 31.05.2018 *Pér miratimin e strukturés sé pérgjithshme t&
Universitetit ”Aleksandér Moisiu”Durrés dhe ng urdhérin nr. 133, daté 27.06.2018 “P&r
ndryshimin e kategorisé s& pagés Per emértesén, Pérgjegjés Sektori nga kategoria III-b, né
kategoring Ill-a/17, n& mbé&shtetje t€ nenit 19 pika “p” t& Statutit t& UAMD-s& ju paraqesim
propozimin pér trajtimin me pagé t& emértesés “Pérgjegjés Sektori n& Drejtori sipas kategoriség
3-a/1 t& VKM-sé& nr. 187, daté 08.03.2017” t& ndryshuar.

Ju lutem gjeni bashkéngjitur relacionin e Drejtores s& Drejtorisé s& Burimeve
Njerézore dhe Jurdike "Kérkess pér trajtimin me pagé t& emértesés “Pérgjegjés Sektori né
Drejtori” sipas kategorisé 3-a/1 t&8 VKM-sé& nr. 187 dat€ 08.03.2017 t& ndryshuar™.

Adresa: Lagja Nr.1, Rr “Currilave™ , Durrés Tel: +35555239161 &8é.uamd.edu.al 1
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REPUBLIKAE SHQIPERISE i
UNIVERSITETI “ALEKSANDER MOISIU” DURRES
DREJTORIA E BURIMEVE NJEREZORE DHE JURIDIKE

SEKTORI | SHERBIMEVE JURIDIKE

Nr. /645 prot. Durrés méi:’:_ / i’: 2022
Lénda: Kérkohet trajtimi me pagé i emértesés ”Pérgjegjés Sektori né
Drejtori” sipas kategorisé III-a/1 t& VKM-sé nr. 187 daté 08.03.2017 té
ndryshuar

BORDIT TE ADMINISTRIMIT
7€ nderuar.

NE& bazg t& vendimit t& Bordit t&¢ Administrimit nr. 30, daté 31.05.2018" Pér miratimin
¢ strukturés s& pérgjithshme t& Universitetit ”Aleksandér Moisiu” Durrés sektori i Burimeve
Njerézore ka hartuar urdhrat e ndryshimeve né emérim t& punonjésve aktualé né pérputhje me
strukturén e re t& miratuar nga Bordi i Administrimit.

NE bazg t€ urdhrit t& Rektorit nr. 133 daté 27.06.2018 me nr. 986 prot. (bashkéngjitur)
Esht€ bér¢ ndryshimi né kategoring e pagave t& pozicioneve t& punés s€ nénpunésve pér
emeériesén pérgjegjés Sektori né Drejtori e cila t& paguhet sipas lidhjes nr. 7 t&8 VKM nr. 187,
dat€ 08.03.2017 kategoria III-a/1.

Ky urdhér &shté plotésisht i ligjshém pasi bazohet né Vendimin e Késhillit t&
Ministrave nr. 187, dat& 08.03.2017 “Pér miratimin e strukturés dhe t& niveleve & pagave t&
nénpunésve civilg,,, institucionet né varési t& ministrave t& linjés dhe administratés sé
prefektit” pika 1/3/b e k&tij vendimi. Sipas VKM —s& s& mésipérme pérgjegjési i sektorit né
nivel drejtorie paguhet sipas kategorisé I1I-a/1 dhe nuk mund t& paguhet sipas kategorisé I1I-b
pasi Kjo kategori €shté pér sektorét né Rektorat & jané t& veguar dhe nuk jané pjesé pérbérése
e njé drejtorie.

Per aq kohé sa ka ndryshuar emértesa nga pérgjegjés sektori né pérgjegjés sektori né
nivel drejtorie madje ka dhe njé urdhér & titullarit t& institucionit pér personelin ndihmés
akademik me karakter administrativ pér ndryshimin e kategorisé s& pagés nga III-b né I1I-a/1
lind detyrimi ligjor t& zbatohet kategoria e pagés pér emértesén pérgjegjés sektori né Drejtori
sipas kategorisé [I]-a/1.

Moskalimi i pagés sipas kategorisé pérgjegjés sektori né drejtori pérbén veprim né
Kundérshtim me ligjin.

N¢ lidhje me pretendimin se kalimi i pérgjegjésave t& sektorit né Drejtori nga
kategoria I1I-b n& kategoring III-a/1, ka kosto financiare Ju kujtojmé se zbatimi i VKM-s& s&
pagave nuk kushtézohet nga kostoja financiare. Kategorizimi i pozicioneve t& punés sipas
lidhjes 7 nuk &sht& nj& e drejté fakultative por pérbén njé detyrim ligjor pér tu zbatuar nga
institucionet sipas strukturés sé re té miratuar me Vendim t& Bordit t& Administrimit.

Me dat 24.07.2018 Bordi i Administrimit del me vendim Nr. 59 mbi "Miratimin e
nivelit ©€ pagave t& nénpunésve t& administratés dhe punonjésve mbéshtetés & UAMD. Ky
vendim nuk &shté& né pérputhje me nenin 67 pika 1 t& ligjit nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté
dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté n& RSH”, Udhé&zimit Nr.27 daté
27.12.2017 t€ Ministres s& Arsimit "Pér strukturat e brendshme akademike dhe administrative
né institucionet publike t& arsimit t& lartg”. Udh&zimi i MASR pércakton qartasi q& struktura
brendshme akademike dhe administrative e institucionet pérbé€het nga Personel Akademik.
Personel ndihmés Akademik dhe personel administrativ, ndérkohé& g€ tabela e pércaktimit t&
pagave né Vendimin Nr.59 i Bordit t&¢ Administratimit &shté e titulluar "Mbj kategoring e
pagés pér cdo anétar t& personelit administrativ".

Adresa: Lagja Nr.1, Rr “Currilave™, Durris Tel: 35555239161 www.uamd.edu.al 1



Sipas ligjit pér arsimin e lartg si dhe kétij udhézimi & MASR emeértesa “Pérgjegiss
Sektori né Drejtori™ nuk sshtes njé strukture administrative por &shtg nj€ strukturd ndihmas
akademike me karakter administrativ né& njve] institucioni dhe PEr pasojé runonjésir
“Pérgjegjés sektori™ 1 pérfshiré né kété strukture 1€ cilét edhe kontratat e PUnés i kang &
lidhura me Rektorin e Institucionit duhet t& trajtohen me pagé sipas kategorisé 3/a/] né
perputhje me urdhérin e Rektorit nr. 133 daté 27.06.2018.

Nisur sa mé sipér:

Kérkohet ndryshimi n& kategoring e Pagave té pozicioneve té punés sé€ nénpunésve pér
cmértesén pérgjegjés Sektori ng Drejtori e cila té paguhet sipas lidhjes nr. 7 t& VKM nr.
187, daté 08.03.2017 t& ndryshuar, kategoria II-a/1.

Duke ju falenderuar.

./‘!

DREJTOR/ /
DREJTORIA E BURIMEVE NJEREZORE DHE JURIDIKE
WA

Blerina KQ ;

S

Adresa: Lagia Nr.i1, Ry “Currilave™, Durrigs Tel: +355552391 61 wWww.uamd.cdu,al 2



REPUBLIKA ESHQIPERISE
UNIVERSITETI “ALEKSANDER MOISIU” DURRES
BORDI I ADMINISTRIMIT

v. M/, Prot. Dumés mé, [ /2 /2023
I VENDIM '

Nr. &  Date [ 7.2 2023

PER
“NDRYSHIME DHE SHTESA NE STRUKTUREN ANALITIKE TE PUNONJESVE
BUXHETORIE TE UNIVERSITETIT “ALEKSANDER MOISIU” DURRES ”

NE mbéshtetje € ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor ng
Republikén e Shqipérisé”, ligjit nr. 80/2015, daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larts dhe Kér /kumn,_
Shkencor né& Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipériss”, VKM nr, \r,ft‘da‘re I\
08.03.2017 & ndryshuar , VKM nr.621, daté 28.09.2022, Statutit t& UAMD, R:eap:pmes T
UAMD,Vendimit t& Bordit t& Administrimit nr. 30, dat& 31.05.2018 “Pér miratimin e SiLﬂctUt&s zm
analitike t& UAMD?”, t& ndryshuar, vendimit t& Senatit Akademik nr. 10, daté 26.01. ZQ 3 “ S
ndryshime dhe shtesa né strukturén organike t& UAMD?”, Bordi i Administrimit,

)

VENDOSI:

1. Miratimin e disa shtesa dhe ndryshimeve né& strukturén analitike t& punonjésve t&
Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés, sipas tabelés bashkélidhur.

2. Ngarkohet pér zbatimin e kétij vendimi:
» Administratori
> Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Juridike
» Drejtoria € Administrimit Financiar
Ky vendim hyn né fuqi menjéherg.

KRYETARI BORDﬁ £ EEADMINISTRIMIT
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A E\SHQIPERISE
A ) MINIS {RIA E/ARSIMIT DHE SPORTIT
B P Dnma{om E AUDITIVIT
le i s(‘ Prot. Tirang, mé] —/’ ‘r; 2023
L4
i [
Lénda: Dérgim “Raport verifikimi®
KONTROLLIT TE LARTE TE SHTETIT
Rruga “Abdi Toptani” Nr.1,
Tirang

UNIVERSITETIT “ALEKSANDER MOISIU? DURRES /
Lagja Nr.1, Rruga “Currilave®,

N& pérgjigje & shkresés s& KLSH nr413/1, daté 17.05.2023 “Keérkess pl,”we’;sgugﬂn'
bashkelidhur ju dérgojmé “Raportin e verifikimit” t& pérgatitur nga Drejtoria e\% Lﬂdmmit/ DSQ-

\ L )M 5'&/
Duke ju falénderuar pér bashképunimin,

SE]KRETAR I PERGHTHSFEM

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 23, AL 1001, Tirané. Web site: www.arsimi.gov._a]



REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMITDHE SPORTIT

DREJTORIA E AUDITIMIT
MIRATOHET
DREJTOR
<7 1, .
SE{éndeﬁiJﬁhffgiw /
RAPORT VERIFIKIMI

IS =

Mbi verifilimin e situatés né vijim t& shkresés s& dérguar nga KILLSH me nr.413/Z, date
17.05.2023.

NE vijim t& shkresés s¢ KLSH nr.413/ 1, daté 17.05.2023, protokolluar n& Ministrisg e Arsimit dhe
Sportit, me nr.3236 prot., datg 18.05.2023, me objekt “Kerkeséa pér verifikim”, me t& cilén kérkohet
qé€ € verifikohet situata lidhur me parregullsit€ e parashtruar n& kerkesé/ankesén me nr.413 prot.,
datg 05.05.2023, nga znj.Anila Rapi, u b& verifikimi i situatés, dokumentuar me Akt verifikimi, ku

rezultoi sa mé& poshté vijon:

NE kérkesé&/ankesén znj.Anila Rapi, me detyré pérgjegjése e buxhetit ng Drejtoring e Admini trimit
Financiaré n& UAMD shprehet se Bordi i Administrimit me vendimin nr.30, dat& 31.052008ParSy,

. o el Y o TR e . i o (DL B\
miratim e strukturés s&é pérgjithshme t& Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés ', lamiratuar =%
oL o =y t= \ e~

2Y
strukturén e pérgjithshme t& Universitetit “Aleksandér Moisiu™ Durrgs, né t& cilin nuk ké\i.jpi’ércai’cffiiér 2]

</
)

nivelin e pagave. Gjithashtu shprehet se pérgjegjésat e sektoréve vazhduan t& pagﬁ@élﬁn‘ﬁh%iw

kategoring IlI-b, n& kundérshtim me lidhjen nr.7, t& VKM nr.187, daté 08.03.2017 “Pér mirating.
e strukturés dhe t& niveleve t& pagave t& népunésve civilé/népunésve, z&€vendésministrit dhe
népunésve t€ kabineteve, né kryeministri, aparatet e ministrive t& linjés, administraten e presidentit,
kuvendit, komisionit qendror t& zgjedhjeve, gjykatén e larté, prokuroring e pérgjithshme, disa
institucione t& pavarura, institucionet né varési t& kryeministrit, institucionet né varési t& ministrave
t€ linjés dhe administratén e prefektit (1)(2)” i ndryshuar, ku pozicioni i pérgjegjésit ng drejtori
parashikohet t& paguhet me I1I-a/]. o

L

Raport Verifikimi,



Nga verifikimi dokumenteve rezultoi se-
Me vendimin nr.30, daté 31.05.201 8, t& Bordi i Administrimit, gsht& miratuar dhe organizuar edhe
Drejtoria ¢ Administrimit Financiar me 2 sektor dhe 12 punonjés si mé poshté:
Drejtor 1
Sektori i Buxhetit
- Pérgjegjés Sektori
- Specialist
- Magazinier
Sektori i pagesave ¢€ studentéve
- Pérgjegjés Sektori
- Specialist

=B W —

Rektori i universitetit me Urdhérin nr.133, daté 27.06.2018, ka kérkuar Q€ kategoria e pagés pér
emértesén ‘Pergjegjés Sektori’ n& drejtori t& ndryshojé nga III-b, ng kategoring Iil-a/1, referuar
lidhjes 7, t&¢ VKM nr.187, datg 08.03.2017, i ndryshuar,

Administratori me shkresén nr.986/1, daté 28.06.2018, drejtuar Rektorit shprehet se Urdhari i
nxjerré ka efekte t& konsiderueshme financiare per institucionin dhe nuk mund t& ekzekutohet pa
kaluar pér shqyrtim e vierésim paraprak né Bordin e Administrimit, né cilésing e organit mé t& larte
pérgjegjés pér marrjen e vendimeve me réndés; pér mbarvajtjen e universitetit.

Bordi i Administrimit me vendimin nr.59, daté 24.07.2018, ka miratuar nivelet e pagave t&
népunésve t& administratés dhe punonjésve mbéshtetgs t& UAMD, ku kategoria ¢ pagés pér
emertesén né pozicionin ‘Pérgjegjés Sektori® né t& gjitha nivelet e organizimit &shta miratuar I11-b.
NEpunésit e administratés dhe punonjésit mbéshtetés t& UAMD, ishin paguar referuar nivelit t&
pagave (& miratuar me két& vendimin deri mé dat 01 .02.2023.

Me shkresgn nr.1623/1, dats 02.1 1.2022, Rektori i universitetit i ka propozuar B& timin sme
page 1€ eméertesés ‘Pergjegjés Sektori’ né drejtori, sipas kategorisé Ill-a/1, referust VI Cnr. 187
= A <)

..

daté 08.03.2017, i ndryshuar. Yo%, an

Bordi i Administrimit me vendimin nr.8, dat& 01.02.2023 “Pér ndryshime dhe shtesa n& ;tz{zdj&urén
analitike t& punonjésve buxhetor t& Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés”, ka miratuar ndér t&
tjera ndryshime né nivelet e pagave, ku emértesa ‘Pérgjegjés Sektori’ n& drejtori, ka kaiuar nga
kategoria III-b, n& kategoring I1]-a/ 1. bazuar n& VKM nr.187, dats 08.03.20 17, i ndryshuar, pa patur
ndryshime né& lidhjen nr.7 t& VKM.

Bazuar sa mé sipér, rezulton se Bordj i Administrimit pér trajtimin me pagé t€ emérinsés ‘Pirgjegjés
Sektori” ng drejtori, né 2 vendimet e marra ka mbajtur qéndrime t& ndryshme, ndérkohg qé situata
Eshié e nj&jte, pasi baza li gjore nuk ka ndryshime lidhur me kété emértess.

Raport Verifikimi,



Sektori’ né drejtori, n& kategoring I11-b, &shts | gabuar dhe jo n& pérputhje me pércaktimet ns lidhjen
nr.7, bashkélidhur VKM nr.187, daté 08.03.2017, i ndryshuar.

Rekomandim:

[. Bordi i Administrimit t& urdhérojé Drejtoring e Administrimit Financiar, q& & bgje

pérllogaritjet e pagés pér emértesen ‘Pérgjegjés Sektori® ne drejtori, sipas kategorisa HI-g7E A8

pércaktuar ng lidhjen nr.7, bashkelidhur VICM nr.187, daté 08.03.2017, i ndrysiifar pét

¢ punmarrésit kundrejt punédhénésit dhe t€ punédhénésit kundrejt punémesrasit.
pércaktuara né pikén 1, t& nenit 203, t& Ligjit nr.7961, date 12.7.1995 “Kodi i pat

Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar.

periudhén nga data e lindjes t& s& drejtés, por jo m& shumé se afati ; parashkrimit p&rs dLej‘&{t % |

o

— )

NE pérfundim t& pérllogaritjes dhe pas kalkulimeve per efekt 1€ rillogaritjes s& tatimi+ mbi t&

ardhurat personale, si dhe t& sigurimeve shoqérore e shéndetésore, t& nxirren diferencat e

Papaguara dhe t& béhet pagesa Pér znj.Anila Rapi,

Pér drejtoriné e audijtimit:
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Raport Verifikimi,



REPUBLIKA ESHQIPERISE
UNIVERSITET! “ALEKSANDER MOISIU” DURRES

BORDI I ADMINISTRIMIT

- f:‘.iff-" : . oz . 7 o ~
NI £ ,:& Prot. Durrés, mé pfj/ 2 /2025

Lénda: Objeksione mbi shkresén Nr.Prot 3236/1. daté 07.06.2023 me objekt “Dérgim rapo:t
verifikimi™.

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT
Drejtoria e Auditimit

KONTROLLIT Tk LARTE TE SHTETIT

Té nderuar!

Né pérgjigje t& shiresés Tuaj, Nr. Prot., 3236/1 daté 07.06.2023 “Dérgim raport verifikimi”,
hartuar nga Drejtoria e Auditimit t& Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit, ju dérgojmé objeksionet tona
mbi raportin e verifikimit si mé poshté vijon:

Bordi i Administrimit t& Universitetit «Aleksandér Moisiu”, Durrés, i cili né kuptim té,ﬁ":ﬁ-'-:’-rz hte
O o & - e E s 5 « EE RGN ey Pl
organi mé i larté kolegjial administrativ, i cili garanton p&mbushjen e mislonit t&/Anstituciondty

mbarévajtjen financiare dhe administrative t€ tij. ka ushtruar dhe ushtron funksionetzsipast

pércaktimeve t& nenit 49 € Ligjit 80/2015, daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté \diie Kerkimin?)
Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé” dhe nenit 35\:»{ ety 3/

Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés. Ky organ kolegjial né zbatim té:

1. Kushtetutés sé Republikés s& Shqipérisg, respektivisht nenit 57, pika 7 ku citohet “Autonomia
e institucioneve 1é arsimit té larté dhe liria akademike jané té garantuara me ligi ™.

2. Ligjit nr. 80/2015. daté 22.07.2015, respektivisht:

< Neni 3 “Liria akademike dhe autonomia e institucioneve t€ arsimit t& lart€”, pika 4. gérma ¢
citon " Autonomia organizative dhe e pérzgjedhjes s& personelit garantohet népérmyjet s€ drejtés
pér t& caktuar né meényré t& pavarur numrin e personelit, kriteret dhe procedurat e pérzgjedhjes s&
tij, si dhe pér t& pércaktuar pagat € personelit, né pérputhje me formeén e institucionit™;

¢ Neni 49, “Funksionet e Bordit t& Administrimit né institucionet e arsimit t& lart€”, pika 1/a,
pika 1/c, pikés 3 dhe 4.

o Neni 108 “Autonomia financiare e institucioneveté arsimit t& larte”, ku citohet: “Institucionet e
arsimit t& larté funksionojné sipas parimit t& autonomisé financiare”, “Instituciond 1 arsimit t€ larté
harton njé plan buxhetor afatmesém, i cili &shté pjesé e planit strategjik té Znvillimit t&
institucionit. Ky plan pérditésohet ¢do vit. T& gjitha t& ardhurat e lajuara nga institucionet publike
t& arsimit t& larté pérdoren prej tyre dhe pjesa e papérdorur e € ardhurave mbartet n€ vitin

i e e s ey e s pnam e < Cam B i e i N SRR
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pasardhés.

< Nenit 67 “Personeli administrativ™ ku citon: “Kategorité e personelit administrativ dhe nivelet e
pagave miralohen nga Rordi i Administrimil (& institucionit 1€ arsimit 1& larté. sipas leziislacionit
né fugi’.

¢ Statutit & Universitetit “Aleksandér Moisin™, Durrés miratuar me vendim Sepati nr. 33, daté

20.04.2018. respekiivisht neni 5 “liria akademike, Autonomia financiare dhe organizative”,
pika 4 gérma d. ku citchet “Autonomia organizative dhe e pérzgiedhjes s& opersonelit
garantohet népérmjet s& drejtés per t& caktuar né ményré t& pavarur numrin e personelit, kriteret
dhe procedurat e pérzgjedhjes sé tij, si dhe pér € pércaktuar pagat e personelit akademik. ndihmés
akademik dhe administrativ né pérputhje me legjislacionin né fuqi” dhe nenit 34 pika 1/Kk,
Bazuar né sa mé sipér, Bordi i Adminsitrimit me vendim nr. 30, daté 31.05.2018 ka miratuar
strukturén organizative t¢ Universitetit «aleksandér Moisiu”, Durrés dhe me vendim nr. 39. dat€
24.07.2018 ka miratuar nivelin e pagave pér ¢do anétar t& personelit administrativ.
Referuar lidhjes nr. 7 “Kategorité e pagave t€ pozicioneve t& punés sé népunésve pér emeértesat
“Specialist™ deri n& “Titullar ‘nstitucioni” né institucionet qéndrore t& pércaktuara sipas pikés 1/3/b,
t& kétij vendimi”, pér emértesén “Pergjegjés Sektori™ pércaktohen 3 nivele t& page respektivisht III-
a/1. 111-b dhe IV-a.
Né Vendimin ¢ Késhillit t&¢ Ministrave nr.187 date 08.03.2017, i ndryshuar, pika 2, géma “¢™ citon
“Shtesa pér pozicion &shté sipas kolonés 5, t€ Lidhjes nr. 1. Kategorité e pagave pér pozicionet e
punés me emértesé t&€ njéjté, t& pércaktohen né kuadér t& miratimit t& strukturés dhe organikés s&

secilit institucion™.

Bordi i Administrimit bazuar né parimin e autonomisé financiare dhe kompetencat e¢ Bordit &
Administrimit @ pércakwara né ligj, pasi analizoi kapacitetet e tyre financiare t€ Institucionit
pircaklol nivelet ¢ pagave pér cdo népunés t& administratés né két€ Institucion. Népunésit t&€ cilét
ushtrojné detyrén si “Pérgjegjés Sektori™. sipas vendimit nr 59, date 24.07.2018 jané trajtuar me pagé
sipas kategorisé [II-b t& lidhjes nr. 7, t& VKM — s& nr. 187, daté 08.03.2017. N& t& nj&jtén kategori
ishin trajtuar me pagé qé& nga dalja e kéty vendimi daté 08.03.2017.

Bordi i Administrimit. si Organi mé i larté kolegjial vendimmarrés pér veprimtaring financiare t&
Institucionit bazuar né shkresén nr. 1623/1, daté 02.11.2022 t& Rektorit né t& cilén 1 propozon Bordit
t& Administrimit ndryshimin e trajtimit me page pér emértesén “Pergjegjes sektori” nga III-b n& III
a/1 sipas lidhjes nr. 7 & VKM — s& nr.187, dats 08.03.2017 dhe né respektim: & nenit 34
«Funksionet ¢ Bordit te Administrimit” t& Statutit t& Universitetit “Aleksandér Mosix", ku pika
K citon: “Me propozim & Senatit Akademik dhe/ose té Rektorit Bordi i Administrimit werr vendin

S

pér nivelet ¢ pagave 1€ personelit administrativ dhe pér trajtimin e vecanté financiar 1€ 3¢r50:€l
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wicedenikc” si dhe né parimin e autonomisé financiare t€ Institucioneve t& Arsimit t8/Sa¥5E; Pask
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ka analizuar kapacitetet financiare té Institucionit, me Vendimin nr.8, dat&¢ 0L.0Z.

vendosur brenda kornizave ligjore t& VKM 187 daté 08.03.2017, ndryshimin e nivel{s pages%o}‘
pér emértesén “Peérgjegjés Sektori” nga III B né Il-a/1. e ::\}:.)5;?/

Ju sjellim né vémendje se edhe né Institucionet e tjera t& Arsimit t& Lart€ n& Republikén = Sﬁﬁiﬁ:éflgé
kategoria “Pérgjegjés Sektori” shté trajtuar dhe trajtohet me nivelin € pagés né kategorind HI-B.
Bordit © Administrimit, bazuar né ligjin e arsimit t€ lartg, statutin e Universitetit “Aleksandér
Moisiu™. Durrés. i lind e drejta t& ndryshojévendime n& kuadeér t& autonomisé, por pa u dhéné kétyre
vendimeve fuqi prapavepruese. Vendimet e ndryshuara lidhur me kategorité/klasat pér pozicione €
caktuara né strukturén e universitetit nuk jang té zbatueshme pér périudhén para hyzjes sé€ tyre n€ fuqi,
piir aq kohé sa ato vet€ nuk kané& njé dizpozité t& tillé t€ shprehur.

Bordi Administrimit t& Universitetit Aleksandér Moisiu Durrés, né Vendimin nr. 8. dat& 01.02.2023
~pgr ndryshime dhe shtesa né struktuén analitike € punonjésve buxhetoré t& Universitetit
Aleksandér Moisiu Durrés™, nuk ka rrézuar apo vlergsuar si vendimarrje & padrejté Vendimin nr. 59
date 24.07.2018 t& BA. por ka ndryshuar n& kuadér t€ autonomisé financiare dhe institucionale nivelet
¢ pageve i@ punonjésve. Kjo shprehet edhe né tekstin e vendimit nr. 8, pika 1: “Miratimin ¢ disa
shtesave dhe ndryshimeve..." . ndaj gjykojmé q& konkluzionet e grupit t& auditit t& ministris€ né lidhje
me vendimarrjet e bordit. jang 1€ gabuara.

IR Py 1 o al wela tiese ~ wwwaamd.edu.zi,

———



Rekomandimet ¢ 1éna nga grupi i kontrollit & MAS sipas shkresés nr. 3236/1 daté 07.06.2C23. ku
citohet se Bordi i Administrimit duhet t& urdhérojé Drejtoring e Administrimit Financiar & t€ bgje
pérllogaritjet ¢ pagave me emértesén “Pérgjegjés sektori né Drejtori™ né kategoring Ila/1. dhe cakten
si periudh@ afater parashikuara né€ nenin 203, pika 1 1& Kodit & Pungs. duke mos lexuar drejté
Vendimin nr. 8§ daté 01.02.2023 t& BA, i cili bazuar né ligjin e arsimit t& larté, i lind e drejta 1€
ndryshojé vendime né kuadér t& autonomisé, né cdo rast brenda kuadrit ligjor né fuqi. por pe u dhéné
atyre [ugi prapravepruese. Nuk kuptohet arsyeja pse VKM 187, 1 ndryshuar, pér grupin ¢ kontrollit.
lexohet si ¢ mos zbatuar nga Vendimin nr. 59 daté 24.07.2018 i BA. kur e nj&jta situaté dhe i nj&jti
interpretim gjendet 1 zbatuar edhe né TAL - t& tjera, por pértej késaj, vendimet e rishikuara & pagave
auk pérkthehen si detyruese né kohé. nése kéto vendime nuk e shprehin kété t€ fundit. QP

Buzuer né sa mé sipér kérkojmé nga Ju, rishilkimin e konkluzioneve, dhe pasjen 7ié Yeendiete
pnivnomisé insitucionale legjitimuar nga ligji nr. 80/2015, daté 22.07.2015 "Pér Arsimgi :

dhe Keriimin Shkencor né Republikén e Shqipérise. =

KRYETAR I BORDIT TE ADMINISTRIMIT
ADA ALIAJ

sk IWWW. s md.edu.a - =
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E ARSIMITDHE SPORTIT
DREJTORIA E AUDITIMIT

P
N, =2 Iiigt' Tirang, mg:/% ¢ 2023

o

Lénda: Pérgjigje mbi objeksionet e paraqitura me shkresén nr.879/2 prot., daté 23.06.2023.

UNIVERSITETIT “ALEKSANDER MOISIU” DURRES
Lagja Nr.1, Rruga “Currilave”,
Durrés

Né vijim t&€ shkresés Tuaj nr.879/2, dat& 23.06.2023 “Objeksione mbi shkresén nr.3236/1 prcp:'” A
07.06.2023 me objekt ‘Dérgim raport verifikimi”, protokolluar né€ Ministring e Arsimit &he Spdft;t .-\
me nr.3236/2 prot., daté 27.06.2023, Drejtoria ¢ Auditimit i mori né shqyrtim obleksmnet e 1}«\
paraqitura dhe pasi i analizoi arriti n& pérfundimet si vijon: Ia & ‘“,'

a. Lidhur me sa shpreheni se Bordi i Administrimit me vendimin nr.30, daté¢ 31.05:20182%
miratuar strukturén organizative t& Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés dhe me vendimin
nr.59, daté 24.07.2018, ka miratuar nivelet e pagave pér ¢do anétar t&€ personelit administrativ,

bazuar né legjislacionin e cilésuar n& pikén 2, t& observacinit tuaj, sqarjomé se:

N& nenin 49 “Funksionet e Bordit t& Administrimit n& institucionet e arsimit t€ lart€” t&€ Ligjit nr.80,
daté 22.07.2015 "Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor n& Institucionet e arsimit t& lart€ né
Republikén e Shqipérisé", n& asnjérén nga pikat q& i referoheni nuk &sht& percaktuar se Bordi 1
Administrimit, miraton pagat, konkretisht ato citojné:

- pika l/a, “Garanton qéndrueshmériné financiave (& institucionit 1€ arsimit 1& larté dhe
pérmbushjen e misionit t& tij”;

- pika l/c, “Me propozim té Senatit Akademik, miraton buxhetin vjetor dhe uté afatmesém 1é
institucionit dhe mbikégqyr zbatimin e tyre”;

- pika 3. “Kompetencat pér ushtrimin e funksioneve té parashikuara né shkronjat “b", “¢”, “¢",
“d” dhe “dh", 1& pikés 1, 1¢ kétij neni, né institucionet jopublike 1€ arsimit té larté, pércakiohen né
statutet e ryre”;

- pika 4, “Funksione 1é tjera t¢ Bordit 1& Administrimit pércaktohen né statutin e institucionit 1€

arsimit 1é larté”.
Né nenin 34, té& statutit ku jang& pércaktuar funksionet e Bordit t& Administrimit, né germén %,
citohet: “Me propozim 1é Senatit akademik dhe/ose Rektorit, Bordi i Administrimit merr vendim pér
nivelet e pagave t& personelit administrativ dhe pér trajtimin e vecanté financiaré té personelit

akademil’”.




Pikérisht bazuar né& k&té t& drejts, Rektori i universitetit me Urdhérin nr.133, datg 27.06.2018 “Par
ndryshimin e kategorisg s& pages pér emértesén ‘Pérgjegjés Sektori’, ka kérkuar qé& kategoria e
pages per emértesén ‘Pergjegjés Sektori’ né Drejtori, t& ndryshojé nga I1I-b, n& kategoriné III-a/ I,
referuar lidhjes 7, t&¢ VKM nr.187, daté 08.03.201 7, i ndryshuar, t& cilén BA né vendim nr.59, daté
24.07.2018 “Miratimin e niveleve 1é pagave té népunésve 1€ administratés dhe punonjésve
mbéshtetés & Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés”, nuk e ka marré ng konsideratg, por ka
percaktuar kategoring e pagés III-B, ng kundérshtim me VKM nr.187, daté 08.03.2017, si dhe me
strukturén dhe organikén e miratuar nga BA, me vendimin nr.30, daté 31.05.2018.

NE kushtet kur situata &shté e nj&jtg, pasi baza ligjore nuk ka ndryshime lidhur me kété emértesé,
né Neéntor t€ vitit 2022, Rektori me shkresén nr.1623/1, dat& 02.11.2022, i ka propozuar pérséri BA,
trajtimin me pagé t& emértesés ‘Pérgjegjés Sektori’ n Drejtori, sipas kategorisé III-a/1, referuar
VKM nr.187, daté 08.03.2017, i ndryshuar, bazuar n& Urdhérin nr.133, daté 27.06.2018, t& sipér
cituar, si dhe bazuar né& shkresén e Drejtorisé s& Njerszore dhe Juridike, Sektori i Sherbimé&ve
Juridike nr.1623, daté 02.11.2022 “Kérkohet trajtimi me pagé i emértesés ‘Pérgjegiés Sektori’ né
drejtori, sipas kategorisé Ill-a/l, referuar VKM nr.187, daté 08.03.2017, i ndryshuar”, né € cilén

shprehen:
- Urdhéri nr.133, dat€ 27.06.2018, &shté plotésisht i ligjshem, pasi bazohet VKM nr.187, daté

08.03.2017, i ndryshuar, pika 1/3/b;
- Mos kalimi i pagés sipas kategorisé ‘Pérgjegjés Sektori’ né Drejtori, p&rbén veprim n&

kundérshtim me ligjin;

a/1, ka kosto financiare ju kujtojmé se zbatimi i VKM s& pagave nuk kushtszohet n.gﬁéké’s_tgja‘

financiare. Kategorizimi i pozicioneve t¢ punés sipas lidhjes 7, nuk &shts nj& € deejts. -
(e = B AL \

—

fakultative, por pérbén njé detyrim ligjor pér tu zbatuar nga institucionet, sipas struk@ﬁs"s:’a" e
t& miratuar me vendimin e BA; Rt
Me daté 24.07.2018, Bordit t& Administrimit del me vendimin nr.59, daté 24.07.2018
“Miratimin e niveleve & pagave & népunésve 1 administratés dhe punornjésve mbéshtetés 1
Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés”, Ky vendim nuk &shté n& pérputhje me nenin 67,
pika 1, 1€ Ligjit 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né Institucionet e arsimit
t& lart€ né€ Republikén e Shqipérisg". Udhézimi nr.27, daté 27. 12.2017, i Ministres s& Arsimit
“Pér strukturat e brendshem akademike dhe administrative ng institucionet publike t& arsimit
te lart¥”, pércakton qartazi q& struktura e brendshem akademike dhe administrative e
institucioneve pérb&het nga personel akademik, personel ndihmés akademik dhe personel
administrativ, ndérkohé qé tabela e pércaktimit t& pagave n& Vendimin nr.59, dat& 24.07.2018,
t€ BA &shté titulluar “Mbi kategorng e pagés pér ¢do andtar t& personelit administrativ”. Sipas
ligjit pér arsimin e lart& si dhe t& kétij udh&zimi emértesa‘Pérgjegjés Sektori’ ng drejtori, nuk
esht€ njé strukturé administrative, por &shté njé strukturé ndihmés akademike, me karakter
administrativ n& nivel institucioni dhe pér pasoj& punonjgsit ‘Pergjegjeés Sektori’ né drejtori e
perfshiré né kété strukturg, té cilét edhe kontratat e punés i kané t& lidhura me Rektoratin e
institucionit duhet t€ trajtohen me pagé sipas 3/a/1, n& pérputhje me Urdhérin e Rektorit nr. 1 33,

dat& 27.06.2018.

mbi

Pretendimi se kalimi i pérgjegjsave t& sektorit ng Drejtori nga kategoria I11-b n& kategorhfEAllz ~.
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Sa mé sipér, *Sektori i Shérbimeve Juridike’ &shté shprehur se “XKeérkohet ndipshimi né kategoriné
¢ pagave 1€ pozicioneve € punés s& népunésve pér emértesén ‘Pérgjegiés Sektori’ né drejtori. e cila
1€ paguher sipas lidhjes nr.7, & VKM nr.187, daté 08.03.2017, i ndryshuar, kategoria Ill-a/7>.
Bordi i Administrimit me vendimin nr.8, dat& 01.02.2023 “Pé&r ndryshime dhe shtesa n& strukturén
analitike t€ punonjésve buxhetor t€ Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés”, ka miratuar ndar t&
tjera ndryshime né nivelet e pagave, ku emétesa ‘Pérgjegjés Sektori’ né Drejtori, ka kaluar nga
kategoria ITI-b, né kategoring I1I-a/1, bazuar né VKM nr.187, dat& 08.03.2017, i ndryshuar, pa patur
ndryshime né lidhjen nr.7 t& VKM.

Bazuar sa mé sipér, rezulton se Bordi i Administrimit pér trajtimin me pagé t& emértesés ‘Pérgjegjés
Sektori® né Drejtori, né 2 vendimet € marra ka mbajtur 2 géndrime t& ndryshme, ndérkohé qé situata
éshré e njejré dhe baza ligjore nuk ka ndryshime lidhur me kété emértesé.

Theksojme faktin se referuar VKM nr.187, daté 08.03.2017, i ndryshuar, administrata e
universiteteve trajtohet n€ pikén 1/3/b, si dhe kategorité e pagave t& pozicioneve t& punés sé
népunésve pér emértesat ‘Specialist’ deri né ‘Titullar institucioni’ jan& pércaktuar sipas lidhjes nr.7,
bashké&lidhur VKM, ku kategoria e pagés pér emértesén ‘Pérgjegjés Sektori’, kur struktura gshté e
organizuar né rang Drejtorie rezulton III-a/1.

NE kushtet e mésipérme trajtimi me pagé i emértesés ‘Pérgjegjés Sektori’ n& Drejtori, né kategoring
111-b, &shté jo korrekt dhe jo né pérputhje me pércaktimet ng lidhjen nr.7, bashkélidhur VIKM nr.187,
dat& 08.03.2017, i ndryshuar.

b. Lidhur me sa shpreheni se jeni bazuar n& nenin 67 "Personeli administrativ”, t& Ligjit nr.80/2015
ku citon: "Kategorité e personelit adminisirativ dhe nivelet e pagave miratohen nga Bordi i
Administrimit 1€ Institucionit 1& Arsimit t¢ Larté, sipas legjislacionit né fuqi”, Bordi i
Administrimit né rastin konkret nuk i &shtg p&rmbajtur pércaktimeve t& legjislacionit né fuqi pér
pagat, konkretisht VIKM nr.187, daté 08.03.2017, i ndryshuar, duke vepruar n& kundérshti imomes
pércaktimet n& lidhjen nr.7, t&€ VKM-sg dhe me struktur&n e miratuar prej tij. P )

¢. Lidhur me sa shpreheni se referuar lidhjes nr.7 “Kategorité e pagave t& pozicioneve ‘re punes 58
népunésve pér emértesat ‘Specialist’ deri né€ “Titullar institucioni’ né institucionet qénchme 5
percaktuar sipas pikés 1/3/b, t&¢ VKM nr.187, dat& 08.03.2017, i ndryshuar, pér emcr:*esen~

‘Pérgjegjés Sektori’, pércaktohen 3 nivele page respektivisht IlI-/a/1, III-b dhe ¥ -h,
interpretimi pér rastin konkret nuk qéndron pasi struktura e miratuar nga BA, &shté e organizuar
né rang Drejtorie me 2 sektor dhe pér emértesén ‘Pérgjegjés Sektori’ kategoria korresponduese
e pagés €shté taksative Ill/a-1, dhe nuk ka alternativa t& tjera.

d. Lidhur me sa shpreheni se né VKM nr.187, daté 08.03.2017, i ndryshuar pika 2, gérma ‘¢
citon: “Shtesa p&r pozicion &shté sipas kolonés 5, t& Lidhjes nr.1. Kategorité e pagave pér
pozicionet e puné&s me emértesé t&€ nj&jte, t€ pércaktohen né kuadér t& miratimit t& strukturés dhe
organikés s& secilit institucion”, interpretimi pér rastin konkret nuk q&ndron pasi Bordi i
Administrimit, me vendimin nr.30, dat& 31.05.2018, ka miratuar strukturén dhe organikén e
pergjithshme t€ universitetit, sipas sé cilés struktura ku ka punuar ankuesi, &shté e organizuar si
Drejtoria e Administrimit Financiar me 2 sektor dhe 12 punonjés si mé& poshtg:

Drejtor ]
Sektori i Buxhetit 7
- Pérgjegjés Sektori 1

B
S
2

e



- Specialist 5
- Magazinier 1
Sektori i pagesave té studentéve 4
- Pérgjegjés Sektori 1
- Specialist 1

Ankusi ka qé€né i punésuar né pozicionin e punés né emértesén ‘Pérgjegjés Sektori i Buxhetit’ né

Drejtoring e Administrimit Financiar, ku kategoria korresponduese e pagés &shtg taksative I1l/a-1,

sipas pikés 1/3/b, t&¢ VKM nr.187, daté 08.03.2017, i ndryshuar, lidhja nr.7. Bordi ka miratuar
kategoring e pagés pér rastin konkret né kundérshtim edhe me strukturén dhe organikén e miratuar
prej tij me vendimin nr.30, dat& 31.05.2018, t& sipércituar.

e. Lidhur me sa shpreheni se Bordi i Administrimit bazuar n& parimin e autonomisé financiare dhe
kompetencat e Bordit t& Administrimit t& p&rcaktuara né ligj, pasi analizojé kapacitetet e tyre
financiare t€ institucionit pércaktoi nivelet e pagave pér ¢do népunés t& administrtés né kete
institucion. Népunésit t& cil&t ushtrojné detyrén si ‘Pérgjegjés Sektori’, sipas vendimit nr.59,
dat€ 24.07.2018, jan€ trajtuar me pagé sipas kategorisé I1I-b t& lidhjes nr.7, t& VKM nr.187. datg
08.03.2017. NE t&€ njgjtén kategori ishin trajtuar me pagé q& nga dalja e kétijé vendimi daté
08.03.2017, zbatimi i VKM nr.187, daté 08.03.2017 i ndryshuar, lidhur me pércaktimin e nivelit
t€ pagave t€ administratés s¢ universiteteve, ka qgng detyrim dhe nuk cénon autonoming
financiare, si dhe nuk duhej t& kushtézohej nga efektet finaciare t& institucionit, p&r sa kohé nulk
ka njé klauzolg kushtézimi ng aktet/nénaktet ligjore pérkatése.

f. Lidhur me sa shpreheni se ju siellim ne vémendje se edhe né institucionet e tjera t& alﬁ’ﬁ’l_ﬁ?t"ﬁt\
larté n& Republikén e Shqipérisé kategoria ‘Pérgjegjés Sektori’, &sht trajtuar dhe vfzg]tohei 1:1.?5@ S
kategorting e pagés III-b, interpretimi &shté jo korrekt pasi kryer_aa e punés duhet( eubeheﬁﬂ T;:;";
referenc t& akteve ligjore dhe jo referuar ményrés se si e kryejné institucionet e tjera, aq me iepeL <.

= ,’

keur nuk &shté né pérputhsméri me aktet/nénaktet ligjore pérkatése né fuqi. 2 -y B

e

Konkluzion i pérgjithshém:
Bazuar né verifikimet e kryera dhe té trajtuara n& raportin e verifikimit, si dhe né argumentet e
sipércituara né ményré t& pérmbledhur rezulton:

o Bordi i Administrimit nuk e ka marré n& konsideraté Urdh&rin e Relctorit nr.1 33, dat& 27.06.2018
“Pér ndryshimin e kategorisé s¢ pagés pér emértesén ‘Pérgjegjés Sektori’;

o Bordi i Administrimit me vendimin nr.30, dat& 31.05.2018, ka miratuar strukturén dhe organikén
e pérgjithshme t& universitetit, por miratimin e niveleve t& pagave nuk e ka bérs n& kuadér t&
strukturés s& miratuar dhe as sipas pércaktimeve né& pikén 1/3/b, t& t& VKM nr.187, date
08.03.2017, 1 ndryshuar, lidhja 7, ku pér emértesén ‘Pérgjegjés Sektori’ né Drejtori, kategoria e
pagés gshté taksative [[I-a/1;

o Vendimi nr.59, daté€ 24.07.2018 daté 24.07.2018, Bordit t& Administrimit mbi “Miratimin e
niveleve 1€ pagave 1¢ népunésve té administratés dhe punonjésve mbéshtetés t& Universitetit

“dleksandér Moisiu” Durrés”, nuk &shté né pérputhje me pércaktimet né nerin 67, pika 1, t&
Ligjit 80/2015 “Pér arsimin e Iarte dhe kérkimin shkencor ng Institucionet e arsimit t& iart& ng
Republikén e Shqipérise", ku citohet: "Kategorité e personelit administrativ dhe nivelet e pagave
miratohen nga Bordi i Administrimit t& Institucionit té Arsimit t¢ Larté, sipas legjislacionit né




Jugi”, pasi nuk ka marré né konsiderat€ pércaktimet né VKM nr.187, daté 08.03.2017, i
ndryshuar, si dhe strukturén/organikén e miratuar prej BA, me vendimin nr.30, daté 31.05.2018;

¢ Pretendimi se kalimi i pérgjegjsave t& sektorit n& Drejtori nga kategoria III-b né kategoring I1I-
a/l, ka kosto financiare &shté jo korrekt, pasi zbatimi i VKM s& pagave nuk kushtézohet nga
kostoja financiare, por pérbén njé detyrim ligjor pér tu zbatuar nga institucionet, kostoja
financiare duhej t& ishte marré parasysh n& momentin e hartimit dhe miratimit t& strukturss dhe
organil&s s& universitetit;

o Pretendimi i BA, se referuar lidhjes nr.7 “Kategorité e pagave t€ pozicioneve t& punés sé&
népunésve pér emértesat ‘Specialist® deri n& ‘Titullar institucioni’ né institucionet gé&ndrore t&
pércaktuar sipas pikés 1/3/b, t& VKM nr.187, daté 08.03.2017, i ndryshuar, pér emértesén

‘Pérgjegjés Sektori’, pércaktohen 3 nivele page respektivisht III-/a/1, III-b dhe I'V-a, &sht& jo
korrekt pé&r rastin konklet, pasi struktura &shté e organizuar n& rang Drejtorie me 2 sektor dhe pér
emértesén ‘Pérgjegjs Sektori® kategoria korresponduese e pagés &shté taksative I11/a-1, dhe nuk
ka alternativa t& tjera;

o Bordi i Administrimit p&r trajtimin me pagé t& emértesés ‘Pérgjegjés Sektori’ n& Drejtori, né 2
vendimet e marra ka mbajtur 2 qéndrime t€ ndryshme, ndérkohé qé situata éshté e njéjté dhe
baza ligjore nuk ka ndryshime lidhur me kété emértesg.

o Zbatimi i VKM nr.187, daté 08.03.2017, i ndryshuar, lidhur me p&rcaktimin e nivelit t& pagave
t& administratés s& universiteteve, ka qéné detyrim dhe nuk cénon autonominé financiare, si dhe
nuk duhej té ishte kushtézuar nga efektet finaciare té institucionit, pér sa koh& nuk ka njé klauzolé
kushtézimi ng aktet/n&naktet ligjore pérkatése;

o Shprehja nga BA se ju sjellim ne vémendje se edhe né institucionet e tjera t& arsimit t& Jart& né
Republikén e Shqipérisé kategoria ‘Pérgjegjés Sektori’, Eshté trajtuar dhe trajtohet né kategoring
e pagés 111-b, &shté jo korrekte, pasi kryerja e punés duhet té béhet né referencé 1é pércaktimeve
né aktet/nénaktete ligiore dhe jo referuar ményrés se si e kryejné institucionet e tjera. ag mé
tepér kur trajtimi nuk éshté né pérputhsméri me aktet/nénaktet ligjore pérkatése né fuqi.

Sa mé sipér, né observacion si dhe né pretendimet e parashtruara nga Bordi i Admlmsa:rmﬁt mﬂc

gshté paraqitur asnjé dokument apo argument ligjor né ményr€ q&€ grupi i auditit #.’e ndws wib:'.,\
qéndrim lidhur me raportin e verifikimit t€ mbajtur apo rishikimin e rekomandlmeve ‘te cuat_;an}:‘"’
|&né né pérputhshméri t& ploté me Ligjin nr.114/2015 “Pér auditmin e btendshem ne sekto,i‘-z\m“’
publil’, i ndryshuar, si dhe me Manualin e Auditmit t&€ Brendsh&m, i ndryshuar.

/‘f

Zbatimi i rekomandimeve é&shté kompetencé dhe pérgjegjési e Bordit t&8 Administrimit, t&
Universitetit.

Grupi i punés Drejtori
[saNeza <Z Skénder, Jaku
\'r‘ﬁ”"\
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REPUBLIKAE SHQIPERISF
UNIVERSITETI “ALEKSANDER MOISIU” DURRES
BORDI I ADMINISTRIMIT

Nr. /(O A~/ Prot. Durrés, mé & /// /2023

Lénda: Kérkesé pér vierésimin e zbatimit t& Rekomandimeve t& Drejtorisé s& Auditit t& Ministrisé s&
Arsimit dhe Sportit pércjellé me shkresé nr.3236/1 prot., daté 07.06.2023

KONTROLLIT TE LARTE TE SHTETIT

TIRANE

Té& nderuar,

Refeuar shkresés Nr. Prot., 3236/6 date 26.09.2023 “Kthim pérgjigjie mbi objeksionet e paraqitura né
shkresén nr.879/2, daté 23.06.2023 t€ Bordit t&¢ Administrimit” nga Drejtoria e Auditimit t& Ministrisé

poshté vijon:

. Znj. Anila Rapi ka qené e punésuar né Universitetin “Aleksandér Moisiu” Durrés si
Pérgjegjése e Sektorit t& Buxhetit pran€ Drejtorisé sé Administrimit Financiar nga data
11.02.2015 deri n& ndérprerjen ¢ marrédhénieve & punés dat¢ 01.05.2023 pér arsye té
mbushjes sé moshés s¢ pensionit.

2. Trajtimi me pagé &shté bére sipas vendimit nr. 59, datg 24.07.2018 t€ Bordit t&¢ Administrimit
i cili ka miratuar nivelin e pagave per ¢do anétar t& personelit administrativ.

3. Kérkesa e znj. Anila Rapi &sht¢ inicivar daté 05.05.2023 me objekt “Kérkesé Ankesé pér
moszbatim VKM 187 lidhja 7 Pér pagat” drejtuar Kontrollit t& Larté t& Shtetit.

Bazuar né faktet e parashtruara si dhe referuar Rekomandimeve t& Drejtorisé sé¢ Auditimit t&
Ministrisé s& Arsimit ku pikén 1 citohet se “Bordi i Administrimit & urdhérojé Drejtoriné e
Administrimit Financiar qé t¢ béjé pérllogaritjet e pages per emértesén “Pérgjegiés Sektori” né :
drejtori sipas kategorisé Ill-a/l, té pércakatuar né lidhjen 7 bashkélidhur VKM nr.187, date
08.03.2017 i ndryshuar, pér periudhén nga data e lindjes sé t¢ drejtés, por jo mé shumé se afati i
parashkrimit pér té drejtat ¢ punémarrésit kundrejt punédhénésit dhe to punédhénésit kundrejt
punémarrésit, té pércaktuar né pikén 1 té nenit 203, t& Ligjit nr.7961, daté 12.7.1995 “Kodi i Punés
I Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar, lutemi pér vlergsimin tuaj lidhur me zbatimin ose jo té
Rekomandimeve t& Drejtorisé s& Auditit t& Ministrisé sé¢ Arsimit dhe Sportit.

Bashkélidhur gjeni korrespondencén e ploté shkresore mbi kété ceshtje.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI “ALEKSANDER MOISIU” DURRES
BORDI I ADMINISTRIMIT

Nr. o7 /gg Prot. Durrés, m& .2/) /) 12023

Lénda: Kérkess Pér sqarime t& métejshme lidhur me Raportin e Verifikimit t& Drejtorisé s&
Auditimit t& Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit pércjellé me shkresé nr.3236/1 prot., date 07.06.2023

MINISTRISE SE ARSIMIT DHE SPORTIT
DREJTORISE SE AUDITIMIT

PER DIJENI )
SEKRETARIT TE PERGJITHSHEM

TIRANE

Té nderuar!

Me shkresén nr.3236/1 prot., daté 7.6.2023, na &shté dérguar Raporti i Verifikimit, pérgatitur nga

Drejtoria e Auditimit, n& pérgjigje & shkresds s&¢ KLSH nr. 413/1, daté 17.5.2023 “Kérkesé per

Né pérfundim, raporti i verifikimit peérmban dy rekomandime,
Rekomandimi juaj, ng pikén 1 parashikon si mé poshté:

“Bordi i Administrimit t& urdhérojé Drejtoriné e Administrimit Financiar gg t& béje pérllogaritjet e
Pages pér emértesén “Pérgjegjés Sektori” né drejtori sipas kategoris III-a/ 1, t€ pércakatuar né lidhjen
7 bashkélidhur VKM nr.187, daté 08.03.2017 i ndryshuar, pér periudhén nga data e lindjes sé &

Referuar pikés 1 & nenit 203 té ligjit nr.7961, date 12.7.1995 “Kodi i Punés i Republikas s&
Shqipérisé”, i ndryshuar: “Afati i parashkrimit pér 1z drejtat e punémarrésit kundrejt
punédhénésit, dhe 1 punédhénésit kundrejt punémarrésit Sshtz 3 vet. Ky afat fillon nga data e
lindjes t& s drejtzs”,

Nisur nga situata konkrete, né kushtet kur na jané drejtuar me t& njéjtén ké:rkf:sé ed}.le 8 (tete) p}mc_)njés—
t& tjeré t& UAMD té cilét mbajné detyrén e pérgjegjésit ta sektorit, déshirojmé t’ju parashtrojmé meé

Adreazi Tagya Sl ReeT aulanha”, Thurres, Tel: 355 o7 XOTGI, www.uamdocdual
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] j t€ kérkojme njé sqarim t& métejshém lidhur me rekomandimet e paraqitura
- Nga Ju si njési e specializuar.

1. Keérkuesja, znj. Anila Rapi éshté eméruar pérgjegjése e sektorit t& buxhetit n& Drejtoriné e
Administrimit Financiar na UAMD né 11.02.2015.

2. Né datén e miratimit 1€ Vendimit nr. 59, daté 24.07.2018 t& it té inistrimit &

1. Kur fillon afatj i parashkrimit né rastin e znj. Rapi, né datén 24.7.2018 kur €sht€ miratuar dhe
€ né 1 i istrimit “Pér miratimin e niveleve t€ pagave t&

daté né té cilén znj. Rapi ka dérguar kérkesé/ankesén € saj?
2. Po nése znj.Rapi ose nj€ punonjés tjetér do t& isht 3 & 3 Ergjecissit té

Shpresojmé gé nje pérgjigie e pyetjeve t& mesipérme né njé kohé sa ms t& shpejté, do té na
ndihmonte né adresimin pérfundimtar & kérkesave g€ na jané drejtuar.
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